АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2009 г. № 48
п.г.т. Грибановский

О создании комиссии Грибановского
муниципального
предупреждению
чрезвычайных
обеспечению
безопасности

района по
и ликвидации
ситуаций и

пожарной

В целях обеспечения единого с комиссией Воронежской области по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности, образованной постановлением администрации Воронежской
области от 20.08.2003 № 667 «О комиссии Воронежской области по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности», подхода к организации предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории
муниципального района, а также повышения эффективности работы по
обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Грибановского муниципального
района согласно Приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Грибановского
муниципального района согласно Приложению 2.

3. Заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Грибановского
муниципального района (Ледовскому А.П.) распределить и утвердить
функциональные обязанности членов комиссии и создать оперативные группы из
состава комиссии.

4. Считать утратившим силу постановления администрации Грибановского

w

района от 09.02.2004 № 42 «О комиссии Грибановского района по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности», от 07.10.2005 № 395 «О внесении изменений в постановление
администрации Грибановского района от 09.02.2004 № 42».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации
муниципального района А.В. Пищугин

!;

#

/

Приложение 1
к постановлению администрации

Грибановского муниципального района
от 04.02.2009 г. № 48

СОСТАВ
комиссии Грибановского муниципального района по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Пигцугин
Андрей Владимирович

глава администрации муниципального района,
председатель комиссии

Дедовской
Александр Петрович

начальник отдела по мобилизационной работе
администрации муниципального района,
заместитель председателя комиссии

Долгий Роман Николаевич специалист Гой категории по ГО и ЧС отдела
по мобилизационной работе администрации
муниципального района, секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Ванюков
Михаил Иванович

начальник Грибановского центра услуг связи
Борисоглебского УЭС Воронежского филиала
ОАО «ЦентрТелеком» (по согласованию)

Дзюбин
Александр Борисович

начальник Грибановских РЭС БЭС филиала
ОАО «Воронежэнерго» (по согласованию)

Долгий
Роман Николаевич

Ведущий специалист административно
правового отдела администрации
муниципального района

Ефимов
Юрий Николаевич

директор ГМУП «Коммунальщик» (по
согласованию)

Каверина
Вера Ивановна

директор ПО «Кооператор» (по согласованию)

Малютин
Александр Иванович

заместитель руководителя отдела по
финансам, начальник бюджетного отдела
администрации муниципального района

Мордасов
Павел Анатольевич

главный специалист отдела развития сельской
территории администрации муниципального
района

Никифоров
Александр Александрович

начальник ПЧ № 38 по охране Грибановского
района отряда ГПС МЧС России г
Воронежской области (по согласованию)

Новокщенов
Александр Иванович

директор ГМУГ1 «Тепловые сети» (по
согласованию)

Монако
Александр Александрович

главный врач МУЗ «Грибановская ЦРБ» (г:
согласованию)

Уваров
Сергей Иванович

начальник сектора по экологии и экспертизе
отдела по строительству, архитектуре,
транспорту и ЖКХ администрации
муниципального района

Щепкин
Максим Михайлович

заместитель начальника ОВД
Грибановскому муниципальному району -
начальник штаба (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации

Грибановского муниципального района
от 04.02.2009 г. № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Ерибановского муниципального района по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия Грибановского муниципального района по предупреждению
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасное:
(далее именуется комиссия) является координирующим органом муниципального
звена территориальной подсистемы государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС >
предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций, а в случае ••
возникновения - для обеспечения безопасности и защиты населения
окружающей среды, уменьшения материального ущерба, локализации
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституции
Российской Федерации, федеральными и областными законам;-,
постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации .
администраций Воронежской области и Грибановского муниципального района, з
также настоящим Положением.

Комиссия создается постановлением главы администрации
муниципального района. Персональный состав комиссии и положение
комиссии утверждаются постановлением главы администрации муниципальног
района.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

1 Организация и контроль за осуществлением мероприятий
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечен иь
пожарной безопасности, а также по обеспечению надежности работь;
потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей
природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование
чрезвычайных ситуаций.

3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в
состоянии готовности пунктов управления.

4. Участие в разработке и осуществлении районных комплексных
(целевых) программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5. Взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности объектов
экономики, соседних муниципальных районов, областной комиссией и
общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а в случае
необходимости - принятие решения о направлении сил и средств для оказания
помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций,
организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

7. Планирование и организация эвакуации населения из зоны
чрезвычайной ситуации, размещение эвакуированного населения и возвращение
его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

8. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов
муниципального звена территориальной подсистемы ТП РСЧС и обучением
населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

9. Организация сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций.

10. Организация разработки нормативных правовых актов в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

III. ФУНКЦИИ к о м и с с и и

1. В повседневной деятельности:
- организует прогнозирование и оценку обстановки на территорп;

муниципального района, которая может сложиться в результате чрезвычайньг>
ситуаций природного и техногенного характера;

- разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации:
чрезвычайных ситуаций и план организации первоочередного
жизнеобеспечения населения муниципального района в чрезвычайных ситуациях:

контролирует деятельность районных служб, объектов,
расположенных на территории муниципального района, в решении задач по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности;

вводит на территории муниципального района режим г.
функционирования муниципального звена территориальной подсистемы 11.
РСЧС;

- организует подготовку органов управления и сил муниципального звен..
территориальной подсистемы ТП РСЧС, обучение населения действиям з
условиях возникновения чрезвычайной ситуации;

- разрабатывает и представляет на рассмотрение главе администрации
муниципального района проекты решений по вопросам, связанным с

предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной,
промышленной и экологической безопасности;

контролирует деятельность предприятий, организаций и
учреждений, расположенных на территории муниципального района, по
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности;

- принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и
деятельности потенциально опасных объектов.

2. При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их
последствий:

оповещение органов управления, сил муниципального звена
территориальной подсистемы ТП РСЧС и населения района об авариях,
катастрофах и стихийных бедствиях;

введение на территории муниципального района режима
функционирования муниципального звена территориальной подсистемы TI \
РСЧС;

- руководство действиями органов управления, силами и средствами
муниципального звена территориальной подсистемы ТП РСЧС в ходе
возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий:

- организация работы по привлечению общественных организаций и
граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их
последствий;

- организация оказания помощи пострадавшему населению, эвакуации его
из района бедствия.

IV. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:
1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для

выполнения организациями, учреждениями и предприятиям;:,
расположенными на территории муниципального района, независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности. Решения комиссии
оформляются протоколом заседания.

2. Осуществлять контроль за работой комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:
объектов.

3. Устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайной ситуации-
режимы работы предприятий, организаций и учреждений, а также прави.
поведения населения.

4. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и
средств муниципального звена территориальной подсистемы ГП РСЧС.

5. Приостанавливать функционирование объектов на территории
муниципального района, вне зависимости от ведомственной принадлежности, в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Осуществлять контроль за безопасностью функционирования
потенциально опасных объектов.

7. Приглашать на свои заседания представителей структурных
подразделений администрации муниципального района, органов местного
самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на
территории муниципального района.

8. Запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц
предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории
муниципального района, необходимые материалы и информацию по вопросам
входящим в ее компетенцию.

9. Взаимодействовать с органами местного самоуправления, а также с
предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на
территории муниципального района по вопросам, входящим в ее компетенцию.

10. Определять повестку дня заседаний комиссии.

V. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

Комиссия формируется из руководителей структурных подразделений
администрации муниципального района и районных служб.

Возглавляет комиссию Грибановского муниципального района по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности глава администрации муниципального района
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на комиссию задач и функций, распределяет и утверждаю
функциональные обязанности членов комиссии.

Для выявления причин ухудшения обстановки, выработк
предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайной ситуации,
оценки ситуации и выработки предложений по локализации и ликвидации
чрезвычайной ситуации, защиты населения и окружающей среды, их реализации
непосредственно в районе бедствия комиссия формирует оперативные группы. На
оперативные группы возлагается руководство работами по локализации и
ликвидации чрезвычайной ситуации во взаимодействии с органами управленп-
муниципального района и объектов.

Работа комиссии осуществляется согласно планам работы, которь:.
составляются на год. Заседания комиссии проводятся по мере
необходимости, но не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости могу
проводиться внеочередные заседания.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении
рассматриваемых на заседании вопросов. Присутствие на заседай:-
комиссии ее членов обязательно. Они вправе делегировать свои полномочие
иным лицам.

Повестка дня очередного заседания комиссии формируется со
председателем в соответствии с планом работы. В повестку дня заседания
комиссии по предложению председателя и членов комиссии могут вноситься на
рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.

Заседание комиссии ведет ее председатель, в период его отсутствия -
заместитель председателя.

Решения комиссии по каждому рассматриваемому вопросу
принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов
комиссии. В случае равенства голосов, поданных за решение или против него,
право решающего голоса принадлежит председательствующему.

Документы и материалы готовятся членами комиссии с основным
докладчиком и представляются не позднее 5 дней до ее заседания
председателю комиссии и рассылаются членам комиссии.

Решения комиссии, оформленные в установленном порядке,
подписываются ее председателем. Протоколы заседаний комиссии
подписываются ее председателем и секретарем.

Документация комиссии формируется в отдельное дело и хранится в
отделе по мобилизационной работе администрации муниципального района.